+ ESTADO DO PIAUI
§ Assembléia Legislativa
> Gubinete do Dep. Robert Rios

PROJETODELEIN® {06 DE !l DE JuLHD DE 2011.

Reconhece de utilidade publica a Associagdo
denominada “Casardo do Coronel Luis de Brito
— ASSOCIACAO CULTURAL NOSSA CASA
DE CULTURA”.

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI,

FACO saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte

Le1:

Art. 1°. Fica reconhecida de utilidade publica a Associagdo denominada
“Casardo do Coronel Luis de Brito — ASSOCIACAO CULTURAL NOSSA CASA
DE CULTURA?”, com sede e foro em Piracuruca-Pl

Art. 2°. A entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados os
direitos e vantagens da legislagdo em vigor.

Art. 3°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina(PI), 11 de julho
de 2011.
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S MUNICIPIOS

ESTADO DO PLAUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA CURUCA
Gabinete do Prefeito

LEI N° 1.660/2011, DE 01 DE JUNHO 2011

“DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DE
DEBITOS ORIUNDOS DE CONSUMO DE
ENERGIA ELETRICA VENCIDAS ATE 3¢ DE
ABRIL DE 2011”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACURUCA, ESTADO DO PIAUL no uso
de suas atribulgBes legais que Ihe confere a lei orginica do municipio de
Piracuruca-Piaul.

Fago saber que a Cimara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica autorizado o parcelamento dos débitos vencidos oriundos do
fornecimento de energia elétrica com vencimento até 30 de abril de 2011, junto 2
Eletrobras Distribuicio Piaud, até 180 meses em conformidade cormn 0 termo de
acordo judicial N° 2010.0001.3263-8.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigSes em contrério.

Gabinete do Excelent{ssimo Senhor Prefeito Municipal de Piracuruca, Estado do
Piauf, ao 01 de junho de 2011.

ol

Raimundo Vlemz “de Bnt/
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUTL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA
Gabinete do Prefeito

LEI N° 1.661/2011, DE 01 DE JUNHO DE 2011

“Dispde sobre autorizagio legislativa para
a doagdo de imdvels pertencente ao
patrimdmio publico Municipal e dé a outras
providencias correlatas”.

O EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITC MUNICIPAL DE
PIRACURUCA, ESTADO DO PIAUIL Sr. Raimundo Vieira de Brito, no uso
de suas atribuicBes legais.

Fago saber que a CAMARA MUNICIPA DE PIRACURUCA,
ESTADO DO PIAUL, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica autorizado ao poder executivo a doar para a
SOCIEDADE COMUNITARIA HABITACIONAL PIRACURUQUENSE-
SOCOHAPI, imévels pertencente ac patrim6nic publico municipal a seguir
discriminado:

a) Um terreno — Quarteirdo 13, situado no Bairro Olho D'égua,
Rua Ver. Francisco Cassiano de Brito, medindo de frente para
o lado morte com a Rua Ver. Francisco Cassiano de Brito
100,00 metros, lado Jeste com a Rua Sem denominagiic 80,00
metros, lado sul com a Rua pref. Luiz de Morais Meneses
100,00 metros, lado oeste com a Rua Conselheiro Saraiva
80,00 metros ~ devidamente registrado as folhas 240 do lLivro
2-8 matricula n® 5.436 do Cart6rio Imobilidrio desta comarca.
Quarteirio contendo 32 lotes conforme medidas no mapa em
anexo.

b) Um terreno - Quarteirdo 19, bairro Olho D’4gua, Rua Ver.
Francisco Cassiano de Brito, medindo de frente para o lado
Sul com a Rua ver. Francisco Cassiano de Brito 100,00 metros,
lado Leste com a Rua Conselheiro Saraiva 60,00 metros, lado
Norte com a Rua Ver. Francisco Machado de Sousa 100,00
metros, lado Oeste com a Rua Sem Denominagio 51,00
metras- devidamente registrado as folhas 190 do livro 28
matricula n° 5.387 do Cartéric Imobilisrio desta Comarca.
Quarteirdo contendo 22 lotes conforme medida no mapa em

anexo.

c) Um terreno -~ Quarteirdo 23, situado no bairro Olho D'agua,
Rua Ver. Francisco Machado de Sousa, medindo de frente
para o lado Sul com a Rua Ver. Francisco Machado de Sousa
100,00 metros, lado Leste com a Rua Conselheire Saraiva
69,80 metros, lado Norte com a Rua José Firmino Magalhdes
100,00 metros, lade Oeste com a Rua Sem ‘Denominagio 65,20
metros- devidamente registrado s folhas 193 do Livro 2-8
matricula n® 5.390 do Cartério Imobilisrio desta Comarca.
Quarteiric contendo 28 lotes conforme medida no mapa em

anexo.

Art. 2° - Os imoéveis doados deverdo ser utilizados para a
construcio de casas residenciais do Projeto Minha Casa Minha Vida, que
também serd usada como sede da Associacio, para o exercicio de suas
atividades assistenciais naquele bairro.

Art, 3°- Revogada as disposicGes em contrario. Esta lei entra em
vigor na data de sua publicacgo.

Gabinete do Excelentissimo Senmhor Prefeito Municipal de
Piracuruca, Estado do Piau, ao 01 (primeiro) dia do més de junho de 2011

RAIMU'NDO VIEIRA DE BRITO
PREFEITO MUNICIPAL

e .

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA
Gabinete do Prefeito

LEI N* 1.662/2011, DE 01 DE JUNHO DE 2611

“Reconhece de Utilidade Publica a
Associagio denominada “Casarfio do
Coronel Luiz de Brito-
ASSOCIACACO CULTURAL NOSSA
CASA DE CULTURA, e d4 outras
providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACURUCA, ESTADO DO PIAUL Sr. Raimundo
Vieira de Brito, faz seber a todos os Municipes que a Cimara Municipal de
Piracuruca, aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art, 1° - Fica reconhecida de utilidade publica a Associagiio Casario do Coronel
Luiz de Brito-ASSOCIAGAO CULTURAL NOSSA CASA DE CULTURA, entidade
cultural sem fins lucrativos, constituida em 20(vinte) de abril de 2011 (dois mil e
onze), sediada na Praga Dr. José de Brito Magalhdies, s/n, Centro de Piracuruca,
Estado do Piauf, registrada no Cartério do 1° Oficio da Comarca de Piracuruca/PL
no Livro de Registro de Pessoas Juridicas, sob o n® 00281, &s fls. 147 /148, do Livron®
A-2, em 26 de abril de 2011

Ast, 2° - A presente lei entraré em vigor na data de sua publicacgo, revogando-se as
disposi¢Bes em contrério.

Gabinete do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Piracuruca, Estado do
Piaul, em 01 (primeiro) de junho de 2011,

Raithundo Vieira de Brito
Prefeito Municipal
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PRACA DR. JOSE DE BRITO MAGALHAES S/N - CENTRO
PIRACURUCA - PIAUI

ATA DE FUNDAGAOQ
ESTATUTO




ATA DE FUNDAGCAO
DO :
CASARAO DO CORONEL LUIZ DE BRITTO
ASSOCIACAO CULTURAL “NOSSA CASA DE CULTURA”

~Aos 20 (vinte) de abril de 2011 (dois mil e onze), na Praga Dr. José de
B Magalhdes s/n, centro — Piracuruca — Pl sob a Presidéncia de José de Morais
Frto es Eh:do pela unanimidade dos presentes para presidir esta reunido, que

‘ miam Brito, brasileiro, casado, Bancario Aposentado, CPF 003.080.563-53, RG
207 737 6766-7 SSPICE, residente e domiciliado na Rua Senador Gervasio 871, centro
- Piracuruca-Pl, Maria do Carmo Fortes de Britto, brasileira, casada, Pesqunsadora
‘ {i??‘ 7832.795.353-20, RG 1115348 SSP/CE, residente e domiciliada na Rua Senador
- Gervasio 871, centro, Piracuruca-Pl, Maria de Jesus Fortes de Britto Lira, brasileira,
casada, Terapeuta Ocupacional, CPF 161.739.373-83, RG 988.305 SSP/PI, residente e
domuciliada na Rua Napoledo Lima 1281, apto 801, bairro Jokey, Teresina-Pl, José de
| Morais Britto Neto, brasileiro, solteiro, Estudante, CPF 041.908.463-09, RG 2.133.555
. SSP/PI residente e domiciliado na Rua Silva Jatay 355, apto 1002, bairro Meireles.
Forialeza-CE, Evaldo Freitas Lira, brasileiro, casado, Engenheiro de Minas, CPF
: ”“*;Z’*f‘ 138.066-04, RG 2007794356-7 SSP/CE, residente e domiciliado na Rua Silva Jatay
3550 apto 1002, Bairro Meireles, Fortaleza-CE, Maria Antonieta de Brito Fortes,
divorciada, Micro-Empresaria, CPF 125.200.283-91, RG 91002148750
~. residente e domiciliado na Rua Carlos Vasconcelos 660 Bairro Meireles,
2za-CE Jodo José Fortes e Carvalho, Técnico em Computagao brasileiro,
CPF 340.944.153-00, RG 1.294.378 SSP/P|, residente e domiciliado na Rua
Abaias Neves 1128, centro, Piracuruca-Pi, Francisco Eduardo Fortes e Carvalho,

brasileiro, casado, Serventuario da Justica, CPF 546.394.843-72, RG 91002250580
&5P/CE. residente e domiciliado na Rua Odete Nunes 3815, Bairro Picarreira, Teresina-
Rostani de Oliveira Cruz, P, brasileira, casada, Professora Universitaria, CPF
3 466.573-49, RG 1.512.809 SSP/PI, residente e domiciliada na Rua Odete Nunes
15, B anTe Plgarrexra Teresina-Pl, Maria do Carmo Avelino de Meneses Fortes,
rasileira, casada, Pedagoga, CPF 783 7956.393-20, RG 1.294.378 SSP/PI, residente e

- domic ada na Rua Abdias Neves 1128, centro, Piracuruca-Pl, Maria Orieta Magalhdes
i" ﬁi"; orasileira, solteira, Aposentada, CPF 011.247. 57368 RG 428.341 SSP/PI,

- rasidente e domiciliada na Rua Jodo Facundo 168, centro, Piracuruca-Pl e Jodo Fortes
ﬂ@ gwgm ida Portugal de Britto Lira, brasileiro, solteiro, estudante, RG 3.333.979
« ’i SR rf*:» dente e domiciliado na Rua Napoledo Lima 1281 apto 801, bairro Jokey,
-B1 para constituirem uma associagio civil, pessoa jursd|ca de drre|to privado,

ns 5* CrdtIVOS e atividade n&o econbmica, por tempo indeterminado, sob a
rnacgo de CASARAO DO CORONEL LUIZ DE BRITTO - Associagéo Cultural
Casa de Cultura”. Foi estabelecida pelos presentes a seguinte ordem do dia: (1)
tituicao da associagéo; (1) aprovagéo do Estatuto Social; (1l1) definicdo da sede da

ciacao; (V) constituicdo de sua primeira Diretoria.
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Dando inicio aos trabalhos e seguindo a ordem do dia, os presentes
raram, por unanimidade: (l) pela constituigdo de uma associagao civil sem fin
c; com atividade ndo econdmica sob a denominacido de CASARAQO DOf
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nim. Maria do Carmo Fortes de Britto, para secretaria-lo, reuniram-se: José |

L LUIZ DE BRITTO - Associacdo Cuitural “Nossa Casa de Cultura” (| “;;j
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CAPITULO - ViI
Das Disposi¢es Gerais e Transitérias

|

l

|
Avt. 232 - 0 atual PRESIDENTE terd mandato de 04(cjuatro) anos, sendo de 02(dois) anos os f

- mandatos subseqientes, podendo ser revogado, ou renovado, desde que haja aprovagio do I
| CONSELHO DIRETOR. |
Art. 242 - O PRESIDENTE sera escolhido pelo CONSELHO DIRETOR entre seus instituidores ou J
' seus herdeiros na ASSOCIAGCAO, permitida a recondugdo ao cargo.

i
|
Art. 252 - Até 60 (sessenta) dias de instalada a ASSOCIACAO pela Assembléia de Fundacdo, §

| deverd ser formalizado seu plano de atividades e o seu orcamento anual, !

!
i
]
|
!

Art. 262 Os casos omissos neste Estatuto serdo solucionados pelo Presidente, ou se
necessario, pelo CONSELHO DIRETOR, desde que the seja submetido o assunto por um Diretor.
; &
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iracu"',( ca, 0 de abril de 2011.
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CARTORIO CARVALHO 1° OFiC10

[VANIRA MENESES DE CARVALHO

FORTES, Oficial do Registro de Pessoas Juridicas € demais
anexos do Cartério do 1° Oficio, da Cidade e Comarca de
piracuruca, Estado do Piaui por nomeacao legal, etc..

CERTIDAO

CERTIFICO para todos os fins € efeitos
de direito que o presente ESTATUTO DO CASARAO DO
CORONEL LUIZ DE BRITTO - ASSOCIACAO CULTURAL
«NOSSA CASA DE CULTURA”, datado de 20.04.2011, foi
Registrado nesta data, neste Cartério, no Livro de Registro de

»:%Pessoas Juridicas, sob n 00282 as ﬂs 49 / 150 do Livron° A

2. _ referid fé. Eu,

We s/ nerrs ‘ ‘7 Oﬁmal do Registro
" de Pessoas Juridicas, dlgltel subscrev1 e assmo
<‘\ / Piracuruca, 26 de Abril de 2011.

Rl b Lol A A

[VANIRA MENESES DE CARVALHO FORT ES"
OFICIAL DO REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS




CASARAO DO CORONEL LUIZ DE BRITTO
ASSOCIACAO CULTURAL “NOSSA CASA DE CULTURA”

LISTA DE PRESENCA DA ATA DE FUNDA T’O EM 20/04/2011.
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ESTATUTO
DO
CASARAO DO CORONEL LUIZ DE BRITTO
ASSOCIACAO CULTURAL “NOSSA CASA DE CULTURA”

CAPITULO -1
Da Natureza, Sede, Foro e Prazo de Durac¢do

Artigo 12 - O CASARAO DO CORONEL LUIZ DE BRITTO Associacdo Cultural “Nossa cada de
Cultura” € uma associacdo civil, de direito privado, sem fins lucrativos, dotada de autonomia
sdmipistrativa, financeira e patrimonial com sede na praga Dr. José de Brito Magalhdes, S/N,
~=nvre, com foro na cidade de Piracuruca Estado do Piaui CEP 64240.000, com prazo de duragao

sweterminado, que pautard suas atividades no sentido de difundir o cumprimento dos objetivos

siencados neste estatuto.

CAPITULO - 1I
Do objetivo Social e finalidades

Art. 22 - CASARAO DO CORONEL LUIZ DE BRITTO — ASSOCIACAO CULTURAL “Nossa Casa de
Cultura”, a seguir denominada ASSOCIACAO, tem por objeto social o apoio a preservacdo
~uitural, desenvolvimento educacional, e a histéria, através de programas a seguir descritos:

i — promover parcerias entre o municipio de Piracuruca - Pl e demais municipios nordestinos
com a finalidade de troca de experiéncias entre si, visando a revitalizagdo de nossas tradigdes

Sulturais;

5

wasciments, bom como a experiéncia entre grupos sociologicamente diferenciados;
rarmover palestras, conferencias, concertos, atividades culturais e recreativas, como
t30 social e de politica cultural, sem conotacao de politica partidaria;

wrofissional, assim como despertar a conscientizagdo ecoldgica no sentido de protecao,
oraservacho @ melhoria do meio ambiente;

Y - promover o espirito de cidadania, solidariedade, alta estima, conhecimento das suas
ootencialidades e da histéria do municipio de Piracuruca - Pl;

Y1 — desenvolver acbes que visem a preservacio e valorizacdo do patrimdnio material e
_material piracuruguenses;

5

/il
- convamos com universidades e instituicdes congéneres;
Yt - viabilizar projetos de cooperagdo internacionais objetivando a criacdo de redes de
Cintercémbio e troca de experiéncias com instituicdes situadas fora do dominio territorial

Liro que proporcionem o convivio pacifico e a integracao entre os povos.

CAPITULO - 1lI
Proposicdes e Realizacbes

i

~ promover e incentivar a participacdo da comunidade local em cursos de formacao;

~ disponibilizar o seu acervo para a efetivacdo de pesquisa cientifica por meio de |

'
i

Art. 3% - Para o alcance das finalidades sociais propostas neste Estatuto, a ASSOCIACAO |
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;e firmar convénios, parcerias, contratos, termos de cooperagdo totais ou parciais com
ederais, Estaduais, Municipais, Internacionais, institui¢des de direito publico ou privado,
mbvengoes doacdes publicas, empresariais ou particulares, recursos esses que
: > 2 consolidagdo dos objetivos a seguir sugeridos:

fo- ASOCIACAO se propde a zelar e preservar e manter todo o acervo sob sua guarda;

H—A &%SOCIACAO se compromete a estabelecer parcerias com as escolas do municipio de
Firacuruca — Pl seja de natureza pulblica ou privada, assim como de outros Municipios qué
“emonstrem interesse por projetos com a finalidade de difusdo cultural, igualmente,
tabelecer parcerias com universidades, a fim de que as mesmas realizem na ASSOCIACAO
- ;:sa%estrw, semindrios, debates, encontros e outras a¢des culturais com a finalidade de promover
craditos extracurriculares aos discentes participantes:

; Hi— A ASSOCIACAO compromete-se a manter suas dependéncias abertas ao publico para

(E}

‘nieresse da comunidade local ou de visitantes de outras localidades;
fV A parte de recreacdo (auditério) estara a disposicdo da comunidade. A solicitacio devers
- ser feita através de oficio a entidade, detalhando a natureza do evento, dia e horario, firmando
' 3 responsabilidade por danos materiais caso venha a acontecer. E vetado aos visitantes e
: M':‘»ki_:czacores o uso de drogas proibidas e o porte de qualquer arma seja ela branca ou de fogo.
SDC!ACAO analisar a natureza do evento e arbitrar seu consentimento ou veta- lo, se
as normas impostas pela instituicdao, conforme Capitulo Ili; Art. 12; inciso | e art. 4¢9;

- {Tss Associados ndo respondem substancialmente, pelas obrigacdes da ASSOCIACAO;

Art. 42 - A ASSOCIACAO atuard com isencdo de preconceito e discriminagdo, seja de raga,
- cor, credo religioso, politico partidario ou econdmico.

h

rt. 5% - No cumprimento de suas atividades a ASSOCIACAO observara os varios principios
dalegalidade, da impessoalidade, da moralidade, da economicidade e da eficiéncia.

CAPITULO -1V
Do Patrimdnio, da Receita e do Estatuto

i Art. 6% - O espago fisico, utensilios domésticos, arquivo, moveis, objetos variados e
- biblioteca, acervo de documentos, fotograficos, galeria de fotos de personalidades que

am a historia de Piracuruca — Pl. Todo o patriménio da ASSOCIACAO é de natureza
artencente ao Senhor José de Moraes Brito — bancario aposentado do Banco do Brasil
8 czsado residente e domiciliado na cidade de Piracuruca — Pl, 3 Rua Senador Gervasio nt
R :, CPF 0032.080.563-53, RG 20073767-7 SSP/CE e de sua familia. O acervo é patrimonio de
- heranga dos seus antepassados ou adquiridos posteriormente. Ficard exposto a visitacio publica
& servird 2 pesquisa histérica, ao conhecimento educacional da comunidade, parceiros e
~visitantes. Em ocorréncia de dissolugdo da ASSOCIACAQ os bens fisicos e materiais voltar3o ao
- woder de seus legitimos proprietarios, sendo que a biblioteca, os documentos e outros bens
- doados a fundagdo apds seu funcionamento, serdo doados a uma instituicdo congénere.

CAPITULO V
Da Estrutura Administrativa

Art. 72 - A ASSOCIACAOQ tem a seguinte estrutura administrativa:

/A
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- Conselho Diretor;
1 - Prasidente;

H

H-Vice-Fres !dente

iV - Diretor Financeiro;

W - Diretor Administrativo;

Wi Diretor do Departamento Executivo.

Art. 82 - O'CONSELHO DIRETOR é o érgdo superior de deliberagdo da entidade, constituido

o seus associados.,

Art, 2¢ - Compete ao CONSELHO DIRETOR:
- Apr war e alterar os estatutos da ASSOCIACAO;
-~ autorizar a oneracdo dos bens da ASSOCIACAO;
+ il =~ aprovar o regimento interno da entidade;

¥ ~aprovar o regimento anual e acompanhar-lhe na sua execugdo;
-V - assinar convénios e contratos firmados pela entidade;

Vi —aprovar ou vetar programas de atividades culturais

Art. 10% - Do CONSELHO DIRETCR e suas reunides:
‘i — Reunides Ordinarias:

a} O conselho se reunird uma vez a cada més, para deliberar sobre assuntos de sua

etenua

b Na ;ewnda quinzena de novembro de cada ano com o fim de deliberar e aprovar os

, e de lazer propostos pela entidade.

planos de trabalhe do ano seguinte e 0 seu orgamento anual.

- Reunides Extraordindrias:

CAPITULO - VI

Do Estatuto da Associagado

Art. 112 - Os membros que compdem a dire¢io da ASSOCIACAO n3o serdo remunerados.

Zuando convocado pela maioria de seus membros ou pelo Presidente da Associac3o.

Art. 12% - As decisdes do CONSELHO DIRETOR serdo tomadas por maioria de votos.

Art 13" - no caso de entender prejudicial ao cumprimento dos objetivos da entidade a
o temada pelo CONSELHO DIRETOR, o membro que tiver voto vencido poderd
r 20 orgdo do Ministério Publico, na forma da Legislacdo em vigor.

Art. 14% - A Presidéncia da Associacdo serd exercida por um dos seus instituidores, indicado

' no ato do constitutivo para geri-lo.

Art. 152 - Os membros do CONSELHO DIRETOR passardo o seu encargo a seus herdeiros,

chedecendo a ordem hereditaria e de um sucessor por seu instituidor.

Art, 16% - Inexistindo herdeiros, o CONSELHO DIRETOR serd constituido pelos membros.| -

/o
\

o~

i

v

&
%



¥ ~ movimentar, conjuntamente com o DIRETOR FINANCEIRO, os recursos da ASSOCIACAO;
| Vi-—exercer todas as atividades de direcdo superior da entidade;

: i-- promover a realizagdo de receita e a execu¢io de despesas da ASSOCIACAQ;

'~ promover a boa ordem dos servicos administrativos;

' /i = deliberar sobre medidas relativas 4 execucdo dos trabalhos que n3o sejam de competéncia
i dos dernais diretores;

|1V~ promover as medidas necessarias ao funcionamento da ASSOCIACAO:
- v —=laborar conjuntamente com os Diretores, o plano anual de trabalho da ASSOCIACAO;

- Vith - ministrar os convénios e contratos a serem celebrados pela ASSOCIACAO:

% — elaborar a relacdo dos bens existentes e outros a serem adquiridos, encaminhando-a ao /

i~ convocar o CONSELHO DIRETOR:;

';ié%“i] - Compete ao PRESIDENTE:
epresentar a ASSOCIACAO ou promover-lhe a reoresentagao em juizo e/ou fora dele;

- presidir as reunides do CONSELHO D!RETOR
iV — assinar convénios e contratos;

Vi - ::ontratér, demitir e promover os empregados da ASSOCIACAQ; ‘
viil — representar a ASSOCIACAQ em reunides externas, solenidades e quaisquer eventos afins.

Art, 18% O PRESIDENTE sera substituido, em suas faltas e impedimentos, pelo VICE-
PRESIDENTE, e na falta desta pelo DIRETOR ADMINISTRATIVO. |

Art. 192 - Compete ao DIRETOR FINANCEIRO:

i - 2iaborar proposta orcamentaria da entidade a ser submetida ao CONSELHO DIRETOR;
i1 ~ supervisionar a elaboracdo de balancetes, balancos e a formalizacdo de projetos para a
:»pi:cw de recursos;

~ dirigir todas as at:vtdades relativas ao setor financeiro.

Art. 202 - compete ao DIRETOR ADMINISTRATIVO:
|~ supervisionar a esfera administrativa da entidade;

- coordenar as demais atividades de admmbtragao geral e assisténcia da ASSOCIACAO.

‘i*‘: 21% - As atividades culturais, recreativas, de conhecimento e pesquisa, e as relativas a
stracao de pessoal, material, servigos gerais, bem como a de financas, sero realizadas
) 33?_33 ARTAMENTO EXECUTIVO, que terd sua estrutura definida por ato do CONSELHO .

Art. 22% O DIRETOR EXECUTIVO é responsavel pelo bom funcionamento da entidade,
competinda-ihe:
¢ ~ dirigir as atividades promocionais, de desenvolvimento humano, de preservacao do maio
zmbiente desenvolvidas pela entidade;

il —executar as determinagdes recebidas do Presidente e dos Diretores: b

rizar para o Presidente os assuntos a serem estudados pelo CONSELHO DIRETOR; ~N
r para o DIRETOR FINANCEIRO o or¢amento e todos os documentos que envolvam | |
itacdo de recursos da entidade;

i~ manter organizada a documentagdo de pessoal;

DIRETOR FINANCEIRO para aprovac3o. L
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CAPITULO - viI
Das Disposi¢cbes Gerais e Transitérias

‘ Art. 232 - o atual PRESIDENTE terd mandato de 04{quatrc) anos, sendo de 02(dois) anos os
! mandatos subseqlentes, podendo ser revogado, ou renovado, desde que haja aprovacdo do
. CONSELHO DIRETOR.

Art. 242 - O PRESIDENTE serd escolhido pelo CONSELHO DIRETOR entre seus instituidores ou
' seus herdeiros na ASSOCIAGAOQ, permitida a recondug¢do ao cargo.

7

Art. 257 - Até 60 (sessenta) dias de instalada a ASSOCIACAO pela Assembléia de Fundacdo
severa ser formalizado seu plano de atividades e o sey orcamento anual.

Art. 262 Os casos omissos neste Estatuto serdo solucionados pelo Presidente, ou se
. necessario, pelo CONSELHO DIRETOR, desde que lhe seja submetido o assunto por um Diretor.

3

iracu ca, R0 de abril de P011.
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CARTORIO CARVALHO - 1° OFICIO

[VANIRA MENESES DE CARVALHO
FORTES, Oficial do Registro de Pessoas Juridicas € demais
anexos do Cartério do 1° Oficio, da Cidade e Comarca de
piracuruca, Estado do Piaui por nomeacao legal, etc...

CERTIDAO

CERTIFICO para todos os fins € efeitos
de direito que o presente ESTATUTO DO CASARAO DO
CORONEL LUIZ DE BRITTO - ASSOCIACAO CULTURAL
“NOSSA CASA DE CULTURA”, datado de 20.04.2011, foi
Regxstrado nesta data, neste Cartorio, no Livro de Registro de

.-‘w,.\Pessoas idicas, sob n° 00282 as fls. 49 / 150 do Livron® A
i 071 refen / r ad fé. Eu,
”‘3? v\{// Al // ‘> Oﬁc1a1 do Registro

“de Pesso&s Juridicas, dlgltel subscrew. e assmo

‘ l Piracuruca, 26 de Abril de 2011.
.; 7 y
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' IVANIRA MENESES DE CARVALHO FORTES
OFICIAL DO REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS
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